Una *iunctura* largamente adottata da Seneca è *difficultates rerum* di 715a, che comunque ha un precedente in Sallustio. Per il *morbis suis intabescere* di 713c si possono confrontare *cons. ad Pol.* 5.2 *Quid itaque iuvat dolori intabescere?* e *cons. ad Helv.* 16.5 *Ne feminae quidem te sinent intabescere vulnere tuo*; per il *Posteritas succedentium*

saeculorum lege decurrit di 717c, *prov. 5.6 Omnia certa et in aeternum dicta lege decurrunt*, *nat. 7.20.2 si ex consuetudine et lege decurrit*; per *Haec memoria circumstrepit* di 717d, *epist. 82.4 Quaecumque te abdidis mala humana circumstrepent*, *vit. b. 11.1 et tot humanam vitam circumstrepentibus minis*, et al.

L) A livello sintattico usi di chiara impronta senecana, oltre a quello dei pronomi di cui s'è parlato, appaiono il periodo ipotetico in forma paratattica con protasi all'imperativo (ad es. 716a)

Pone quem volueris statum: non apud infima istic, non apud summa requiescitur,

in cui forse si può identificare, come nella ricorrenza dell'inciso *inquit* e nell'introduzione dell'ipotesi col *fac* (ad es. 716c *Fac ut veniat heres*), un residuo dell'antica struttura diatribica⁴⁶; e l'espressione dell'antitesi in forma ipotattica (ad es. 717d)

vicinum speremus diem quem longinquum esse nescimus

Che sia giunto ad Eucherio tramite una diretta seppur parziale lettura, o ne abbia colorito le pagine attraverso un influsso di 'maniera' diffusa, Seneca conferma l'importanza decisiva del proprio ruolo negli sviluppi della prosa latina cristiana.

Venezia

Bruna Cibir

⁴⁶ Norden, 141 ss.; per il rapporto della diatriba con la predica cristiana, 563-66; Traina, 78.